Eiusdem Serenitatis Vestrae 
bonus affinis 
Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV, etc. 

Alia manu: Redditae Hafniae, 26 Martii 1618. 
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Sigismundus I I I rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de eadem re. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

N. 57. 

Varsaviae, 14 Martii 1618. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Domino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice et Affinis noster charissime. 
Ita ad nos Magnificus Ioannes Weyher Palatinus Mariaeburgensis, 

nostro nomine apud Serenitatem Vestram Legati munere functus, redie
rat; ut, cum ex eo, tum ex litteris Serenitatis Vestrae, omnia amicissimae 
erga nos voluntatis argumenta perspiceremus, in primis autem intellexe
ramus vehementer Serenitatem Vestram commoveri iniuria nostra ob in
terversum ius nostrum haereditarium, interceptumque Regnum nostrum 
paternum, eandemque pro communi Principis Christiani et nobis coniunc
tissimi amici officio invasorem Regni nostri serio commonere velle, ut 
tandem aliquando resipiscat, ad officiumque redeat. Respondimus nos iam 
litteris Serenitatis Vestrae, hoc nomine ad nos datis, ostendimusque nos 
quidem et toto hoc tempore multum indulsisse genti nostrae et deinceps, 
si modo alia ratio iuris nostri haereditarii asserendi offerretur, a belli 
cogitatione abhorrere, caeterum hostem nostrum et saepe antea elusisse 
maximorum Principum iudicium, et nunc vix nos adduci posse, ut creda
mus eum aequas conditiones de toto negotio transigendi amplexurwn. 
Sed enim piane ita, ut rebamur, accidit; intelleximus enim ex postremis 
litteris Serenitatis Vestrae ea conditione Gustavum arbitrio Serenitatis 
Vestrae causam suam permittere vene, si nulla de Regno Sueciae contro
versia moveatur. Ea vero exacerbatione nihU gravius, nihil acerbius nos 
in quaestionem iuris nostri legittimi et haereditarii ab eo vocari, qui solo 
perfidiae titulo nititur, nec aliud in subsidium causae suae adducere queat, 
quam quod et pater eius, cum esset subditus noster, datam fidem nobis 
fregerit Regnumque nostrum haereditarium per summam iniuriam occu
paverit, et ipse eiusdem vestigiis insistat. Ostendit piane Gustavus, quanti 
fecerit cohortationem Serenitatis Vestrae et quantum ipse a parricidiali 
isto bello, quod authore patre ipsius a subditis contra legittimum Domi
num et Regem susceptum est, abhorreat, nimirum caeca regnandi libido 
animum a rectis consiliis avertit praecipitemque agit, ne mature exitum, 
qui alieni iuris invasores manet, prospiciat. Nos sane neminem vel causae 
vel Regiae dignitati nostrae adeo infensum fore arbitramur, nobis ut 
suadeat, ut ea conditione, quam hostis fert et quam ipsa rei indignitas 
refellit, de pace nobiscum agi sinamus. Caeterum quicquid in hac causa 
a Serenitate Vestra praestitum est, grato in primis animo excipimus neque 
sane dubitamus et Divinum Numen iustissimae nostrae causae adfuturum 
et Serenitatem Vestram eam deinceps quoque et iuris et dignitatis nostrae 
rationem habituram, quam et nostra mutua necessitudo et communis 
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Principum conditio ab amico et vicino Principe exposcit. Cui benevolen
tiam fraternumque amorem deferimus omnemque prosperitatem a Deo 
exoptamus. Datae Varsaviae, die XIV mensis Martii, anno Domini 
MDDCOXVIIIO, Regnorum nostrorum Poloniae XXXI, Sueciae XXV Anno. 

Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Mensis Aprilis 1618. Responsum Regis Poloniae ad litteras 
manuscriptas regias per Urne transmissas. 

N. 58. 

Sigismundus II I rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de libera transportatione lapidum e Gothlandia. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Varsaviae, 18 Iulii 1618. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Domino Christiano Quarto eadem gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice, Affinis et Vicine noster charissime. 
Dedimus negotium industrio Guilelmo Martens, civi et lapicidae Civi· 

tatis nostrae Elbingensis, aliquot millia lapidum mensurae pedalis, vel 
eius quantitatis, prout ipsi visum fuerit, ex Insula Gothlandica pro usu 
proprio aedificiorum nostrorum Regiorum coemendi, atque ad nos et 
destinatas locorum in Regno nostro necessitates advehendi. Quare a Sere
Ditate Vestra amice petimus, ut praefato Vilhelmo vel eius mandatario li
beram potestatem atque securitatem praestare velit, quo in Gothlandia, 
quantum usui nostro satis censuerit, saxorum et lapidum pro iusto precio 
eruere, eosque inde sine ullo impedimento, vel telonei aut alterius cuiusvis 
exactionis gravamine, evehere possit, eamque in rem Serenitatis Vestrae 
litteris ac mandato ad Praefectum Visbiiensem, aut alios dictae Insulae 
Magistratus (si opus erit) adiuvetur, quod petitioni nostrae et amicitiae 
mutuae Serenitatem Vestram daturam confidimus et nos, cum res et oc
casio postulaverit, similis benevolentiae officiis Serenitati Vestrae libenter 
gratificabimur. Cui diuturnam a Deo incolumitatem felicesque rerum suc
cessus ex animo precamur. Varsaviae, XVIIIO Iulii, anno Domini 
MODCOXVIII, Regnorum nostrorum Poloniae XXXII, Sueciae XXVI anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
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N. 59. 

Varsaviae, 14 Augusti 1618. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de saxis structilibus ex Dania coemendis. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, 
Domino Christiano Quarto, Dei gratia Daniae, etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice et Vicine noster charissime. 
Mittimus in ditiones Serenitatis Vestrae praesentium exhibitorem 

saxorum structilium, vulgo Kloc vel Plok Sztein comparandorum causa. 
Quocirca amanter postulamus a Serenitate Vestra, velit pro solito suo in 
nos studio eundem, quo commodius negotium sibi commissum expedire 
eademque saxa in Regnum nostrum quantocius adducere possit, mandato 
suo iuvare, ne ullam ea in parte moram et difficultatem patiatur. Rem 
nobis gratam mutuoque officio dignam Serenitas Vestra factura. Cui de 
caetero diu foelicissimam valetudinem a Deo exoptamus. Datum Varsoviae, 
die XIV mensis Augusti, anno Domini MDCXVIII, Regnorum nostrorum 
Poloniae XXXI, Sueciae vero XXVI anno. 

Sigismundus Rex 

N. 60. 

Varsaviae, 20 Ianuarii 1619. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de lapidibus marmoreis ex Belgio transvehendis. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, 
Domino Christiano IV Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice et Vicine noster charissime. 
Demandavimus Egregio Vilhelmo Marten, civi Elbingensi, lapicidae 

et subdito nostro, ut lapides marmoreos pro usu et commoditate nostra ex 
Belgio ad nos adduceret. Cui cum iter per ditiones Serenitatis Vestrae 
prosequi necesse sit, amanter postulamus a Serenitate Vestra, velit the
loneorum et vectigalium praefectis suis demandare, ne ullam in adducen
dis iisdem per memoratum subditum nostrum marmoribus exhibeant dif
ficultatem aut molestiam, neve aliqua vectigalia aut thelonea eo nomine, 
si quidem pro nostra advehentur commoditate, exigant. Parem vicissim 
benevolentiam Serenitati Vestrae data occasione contestaturi sumus. Cui 
prosperos rerum successus et optimam valetudinem a Deo precamur. Da
tum Varsoviae, die XX mensis Januarii, anno Domini MDCXIX, Regnorum 
nostrorum Poloniae XXXII, Sueciae XXVI. 

Sigismundus Rex 
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Sigismundus III rex Poloniae 
universis 
de eadem re. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

N. 61. 

Varsaviae, 23 Ianuarii 1619. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Universis et singulis Principibus Ecclesiasticis et Saecularibus, Ma. 

gistratibus quibusvis, theloneorum praefectis et vectigalium exactoribus 
ac caeteris cuiuscunque conditionis, status, et dignitatis hominibus, amicis 
et vicinis nostris benevolentiae nostrae significationem; subditis vero 
nostris gratiam nostram regiam. Mittimus in Belgium aliaque regna ac 
ditiones Egregium Vilhelmum Marten, lapicidam, cui lapides quosdam 
marmoreos ex regnis et ditionibus exteris, praesertim vero Serenissimo· 
rum Principum Regis Daniae, Archiducis Austriae Alberti, pro usu nostro 
adducendi negotium dedimus. Postulamus igitur ab omnibus, ut ipsi, vel 
mandatario eius, has litteras nostras patentes habenti, tam eo discedenti, 
quam inde cum bisce marmoribus redeunti, liberum et securum sine omni 
impedimento aut mora sineque suspicione ulla pestiferi contagli transitum 
praestent, nullamque difficultatem aut in excidendis aut in advehendis 
iisdem ipsis impedimentum exhibeant, neque aliqua eo nomine vectigalia 
ac thelonea exigant, quinimmo favore suo et auxilio efficiant, ut eadem 
quam commodissime et celerrime evehi et ad nos adduci possint, vicissim 
idem studium pari benevolentia nostra repensuri; subditi vero nostri aliter 
ne fecerint pro gratia nostra. Datum Varsaviae, die vigesima tertia mensis 
Januarii, anno Domini MDCXIX, Regnorum nostrorum Poloniae XXXII. 
Sueciae vero XXVI Anno.